# 1. LA STORIA E I PIARDI

## LA STORIA a partire dal 1300

- con alcuni accadimenti antecedenti -

## I PIARDI

...

1175

18 giugno: Brescia.

**I de PALACIO** in città di Brescia.

<< BREVE INVESTITURE. 1175 giugno 18, <Brescia>. In nomine domini Dei eterni. (...) In caminata laudibus que est a meridie. Dominus Iohannes, per gratiam Dei Brixienensis episcopus, consilio et consensu domini Thothini, presbiteri cardinalis, apostolice Sedis legati, necnon dominorum canonicorum Brixienensis ecclesie, scilicet magistri Rubei prepositi, presbiteri Gezonis, **Iohannis de Palacio**, Iohannis de Sancto Gervasio, **Alberti de Palacio** et Piligrini de El, Petri quoque prepositi Sancti Petri in Oliveto, Widonis prepositi Sancti Alexandri, magistri Matutii, Nu|voloni et Iohannisbelli presbiterorum de Sancta Agatha, Martini presbiteri Sancti Michaelis, aliorum quoque plurium, investivit dominum Widonem, prepositum Sancti Iohannis de foris, vice ac nomine ipsius ecclesie Sancti Iohannis, de capella Sancti Zenonis de Arcu et de omnibus rebus suis, retento et reservato sibi omni iure spiritualium rerum, ceu in suis omnibus ecclesiis aliis habet; eo vero modo et ordine predictus dominus episcopus fecit hanc investituram | quod iamdictus prepositus et sui fratres sui que successores persolvere debent omni anno prefato domino episcopo vel suis | successoribus quinque soldos Mediolanenses veteris monete, pro censu, in festivitate prenominati Sancti Zenonis | confessoris; presbiterum quoque prefatus prepositus et sui fratres ac successores in predicta capella continue ac perpetuo | habere debent qui ibi Deo serviat et divina populis celebret officia. Ibi vero incontinenti predictus dominus | episcopus precepit Petro, preposito Sancti Petri in Oliveto, et **domino Iohanni de Palacio**, ut predictum prepositum Sancti Iohannis et | suos fratres de prefata capella et suis rebus in possessionem mitterent. De hac enim investitura duo | brevia uno nomine ac tenore sunt scripta. Hoc autem factum est in civitate Brixia, in predicto loco. Feliciter. | Anno a nativitate domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo septuagesimo quinto, inditione octava.

Ego [Natulus qui et Lafrancus](#) dicor, predicti domini episcopi clericus et domini Federici imperatoris notarius, rogatus hanc paginam dictavi et scripsi >>.

[Traduzione in sintesi. Breve investiture. 1175

...

1175

giugno 18, <Brescia>. Giovanni <II di Fiumicello> vescovo di Brescia, con la partecipazione e il consenso di Teodino, cardinale prete e legato della Sede apostolica, di Rubeo, preposito, di Gezone, **Giovanni de Palacio**, Giovanni *de Sancto Gervasio*, **Alberto de Palacio** e Pellegrino *de El*, canonici della chiesa maggiore di Brescia, nonché di Pietro preposito di S. Pietro in Oliveto, di Guido preposito di S. Alessandro e di alcuni altri preti della stessa città, dà in investitura a Guido, preposito di S. Giovanni *de foris*, la cappella di S. Zenone di Arcus e i beni ad essa spettanti, riservandosi tutti i diritti relativi allo spirituale, stabilendo un censo annuo di cinque soldi di vecchia moneta milanese, da versare il giorno di s. Zenone; il preposito, dal canto suo, dovrà impegnarsi a mantenere presso la cappella, in perpetuo, un prete che vi celebri gli uffici divini. Il vescovo, infine, dà ordine a Pietro, preposito di S. Pietro in Oliveto, e a Giovanni *de Palacio*, di conferire al preposito di S. Giovanni e ai suoi confratelli il possesso della predetta cappella e dei suoi beni]. *Le carte di S. Giovanni 'de foris' (Brescia)*. Codice Diplomatico Bresciano. <http://scrineum.unipv.it>

1178

13 settembre: Brescia.

<< Preceptum. 1178 settembre 13, Sanctum Martinum. Il vescovo di Brescia Giovanni dirime la causa vertente la pieve di Dello e la cappella di S. Nicolò, sita nel castello dello stesso luogo, per motivi riguardanti le funzioni religiose, in presenza dei domini de Ello, patroni della detta cappella. (...)>>

<< (SN) In Christi nomine. Anno Domini millesimo .C°. septuagesimo octavo, indictione undecima, die mercurii. XIII. intrante mense septembris. In presentia clericorum et laicorum | quorum nomina inferius scripta sunt, controversia que vertebatur inter plebem de | Ello et capellam Sancti Nicholai sitam in spaldo castris Elli per dominum Iohannem (1), Dei gratia | Brixiensem episcopum, sub quo predicta controversia erat, archipresbitero Lafranco ibi presentem, atque vice illius plebis et suorum fratrum qui modo sunt vel pro tempore fuerint in ipsa | plebe, iamdictam causam sive controversiam in prefatum dominum episcopum sine tenore remittente seu compromittente, atque Wastavino, fratre plebis, ibi presente et se ratum habere | dicente, nuncio et Dominico, officiale atque iamdictae capelle Sancti Nicholai et presbiteri | pre Otti ibi degente, ut ipse dicebat, necnon similiter vice ipsius ecclesie castris | Elli, eodem modo ut et predictus archipresbiter et dictum est de illa controversia sine | tenore in prefatum dominum episcopum remittente, pro se et fratribus suis presentibus vel | futuris in iamdicta capella; presentibus etiam dominis de Ello, patronis iamdictae capelle Elli, scilicet domino Oprando atque Ugo Sagitte et domino Ottebello atque Peregrino | quondam domini Dominici, omnibus suum verbum accommodantibus atque assensum tribuentibus

1178

taliter | per transactionem decisa est ac terminata. In primis precepit prefatus dominus episcopus ut | fratres predictae capelle eligant sibi confratres; in electione vero sacerdotis habe|ant consilium patronorum; electionem autem ipsorum dominus episcopus confirmet. Si fratres | in capella non adsunt, ad postulationem patronorum dominus episcopus instituat sine | consilio plebis; ad hordines vero per nuncios plebis fratres predictae capelle representen|tur, ita quod per octo dies ante hordinationem plebs de ordinatione eorum | interpelletur, infra quos octo dies, si per plebem ordinando certa culpa obiecta | non fuerit, sine contradictione plebis hordinetur. Capella obedientias et ali|as dathias per se tribuat in purificatione sancte Marie et in capite ieiunii; | in dominica de Palmis archipresbiter cum fratribus ad capellam pro benedictionibus faci|endis pergant, dominis existentibus Elli, et fratres capelle cum plebanis solemniter | cum cruce ad plebem conveniant, ut ibi missam celebrent; in capite | ieiunii ad capitulum, in sabbato sancto ad baptisterium secundum solitum morem | veniant, et in letaniis Gregorianis et in tribus diebus rogationum similiter | faciant. In festo sancti Nicholai ad missarum solempnia celebranda archipresbiter | vocetur; ad electionem celebrandam archipresbiteri fratres predictae capelle cum | ceteris conveniant. In aliis omnibus capellam liberam esse volumus. Et | de hoc quamplura scripta uno tenore rogata sunt fieri. Actum est hoc | in presentia domini **Iohannis de Palacio archidiaconi in palacio episcopi Sancti Marti|ni**. Interfuere Brixianus de Sancto Georgio et Natholus de Gavardo et presbiter quondam | Sancti Laurentii et Ugo Taxoni causidicus et Guithottus de Gavardo et Dis|caciatus Episcopi et Avostinus et quamplures alii testes rogati.